
COMUNE DI ALTISSIMO  
       Provincia di Vicenza 

Determinazione N. 165 del 19/10/2023

AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO:

PROGETTI  NON  NATIVI  PNRR:  RICOGNIZIONE  DEGLI  INTERVENTI 
AFFERENTI  L'AVVISO  DI  INVESTIMENTO  1.2  "ABILITAZIONE  AL 
CLOUD  PER  LE  PA  LOCALI  COMUNI"  (APRILE  2022)  FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - CUP E91C22000560006 
-  CON  CONTESTUALE  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI 
REGOLARE ESECUZIONE.

La Responsabile AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU”, un pacchetto di  
misure economiche per i Paesi membri, in risposta alla crisi pandemica, di cui la principale componente è il  
Dispositivo per la Ripresa e Resilienza, che ha una durata di 6 anni dal 2021 al 2026;

Che  il  RRF  (Recovery  and  Resilience  Facility)  istituito  con  regolamento  UE  2021/241  del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 Febbraio 2021 enuncia le sei grandi aree di intervento sui quali i  
PNNR si dovranno focalizzare: transizione verde, trasformazione digitale, crescita intelligente e inclusiva, 
coesione sociale e territoriale, salute e resilienza economica, politiche per le nuove generazioni;

Che al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU ciascun stato membro ha dovuto predisporre 
un piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNNR – Recovery and Resilience Plan) per definire un 
pacchetto coerente di riforme e investimenti per il periodo 2021 – 2026;

Che “Italia domani”, il Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia, prevede investimenti e  
un coerente pacchetto di riforme, a cui sono allocate risorse per 191,5 miliardi di euro finanziati attraverso il  
dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;

Che “Italia Digitale 2026” è il piano strategico per la transizione digitale e la connettività promossa 
dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transazione digitale (MITD) all’interno di “Italia domani”  
che si propone i seguenti obiettivi:
1. diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della popolazione;
2. colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 50% della popolazione che sia digitalmente abile;
3. portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud;
4. raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online;

Comune di Altissimo - Determinazione n. 165 del 19/10/2023



5. raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese italiane con reti a  
banda ultra larga;

Che “PA Digitale 2026” è il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale che permette alle  
PA di accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione 
della P.A., presentare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei progetti;

Preso atto che sul sito di PA digitale sono stati pubblicati vari avvisi pubblici destinati ai Comuni, tra cui  
l’Avviso Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali”  – Comuni (Aprile 2022) – M1C1 -  per il  
quale,  in  data  27/05/2022,  questo  Comune ha  presentato  domanda per  la  modalità  “Aggiornamento  in 
sicurezza di applicativi in cloud”;

Che il  progetto  è risultato aggiudicatario  del  relativo  contributo,  assegnato  con decreto n.  28 -  
02/2022, per una somma pari a euro 47.427,00;

Visto che il codice unico di progetto è E91C22000560006;

Tenuto  conto  che  il  predetto  avviso  ministeriale  prevede  il  riconoscimento  ai  Comuni  di  un  importo 
forfettario (lump sum) determinato in funzione:

a) delle modalità di migrazione al cloud collegato all’obbligo, introdotto dall’art. 35 del D.L. 
76/2020, per le PA di migrare i propri CED verso ambienti cloud;

b) della classe di popolazione residente nel Comune;

Considerato che  l’avviso finanzia interventi  destinati  all’implementazione di  un piano di migrazione al 
cloud  (comprensivo  delle  attività  di  assesment,  pianificazione  della  migrazione,  esecuzione  e 
completamento  della  migrazione,  formazione)  delle  basi  dati  e  delle  applicazioni  e  servizi 
dell’amministrazione;

Che  secondo  quanto  disciplinato  dall’art.  7,  comma  1,  capo  I,  dell’avviso,  sono  ammesse  a 
contributo le domande relative ad attività avviate con risorse proprie a decorrere dal 1° febbraio 2020 e non 
già  finanziate  da  altri  fondi  pubblici,  nazionali,  regionali  o  europei  e  che  rispettino  il  principio  di  
addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

Che  l’erogazione  del  contributo  forfettario  avviene  in  un’unica  soluzione  a  seguito  del 
perfezionamento delle attività previste;

Visto l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di  
non  arrecare  un  danno  significativo  (DNSH,  “Do  no  significant  harm”),  e  la  Comunicazione  della 
Commissione  UE  2021/C  58/01  recante  “Orientamenti  tecnici  sull’applicazione  del  principio  «non  
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

Visti  i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR,  quali,  tra  l’altro,  il  principio  del  contributo  all’obiettivo  
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione 



dei giovani;

Visti gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel  
PNRR;

Considerato che il Comune di Altissimo ha avviato, dopo il 1^ febbraio 2020, con risorse proprie, le attività  
previste nel bando PNRR per le quali si è successivamente candidato al finanziamento dei fondi PNRR;

Che si rende pertanto necessario effettuare una ricognizione degli atti precedentemente adottati al  
fine di ricomprendere i provvedimenti a suo tempo adottati nel perimetro delle misure del PNRR finanziate;

Tenuto conto che per la propria attività l’ente utilizza i software della ditta GPI SpA di Trento;

Che  con determinazione n. 240 del 31/12//2021, CIG  ZF134B0FF8,  è stato affidato alla predetta 
ditta GPI SpA, tra gli altri, anche il servizio in ASP in modalità “software as service” per l’anno 2022 e che 
il relativo contratto è stato sottoscritto in data 11/01/2022;

Considerato  che la  richiamata  determinazione  240/2021 prevede l’attività  di  migrazione al  cloud degli 
applicativi e dei servizi utilizzati dall’Ente;

Che nell’ambito del succitato contratto si dà mandato a GPI S.p.A. ad attuare tutte quelle modifiche 
migliorative ritenute necessarie al fine di mantenere i sistemi aggiornati e funzionali secondo le tecnologie  
più recenti sul mercato:

che,  in  virtù  di  ciò,  GPI S.p.A.  con nota  del  13/04/2023,  acquisita  al  nostro prot.  n.  2595 del  
13/04/2023, ha confermato che la migrazione in cloud dei servizi anagrafe,  stato civile,  elettorale,  leva 
militare,  statistica,  contabilità  e  ragioneria,  economato,  tributi,  gestione  economica  è  avvenuta  in  data  
31/03/2022 in modalità SaaS; 

Considerato ancora che, alla luce degli aggiornamenti di cui alla Circolare del MEF n. 33 del 13 ottobre  
2022, il principio trasversale del DNSH si applica, per quanto riguarda gli avvisi pubblici a titolarità del  
Dipartimento, solamente agli Avvisi a valere sull’investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali”;

Dato  atto  che  a  seguito  di  apposita  richiesta  la  Ditta  GPI  SpA  ha  presentato  la  seguente  ulteriore  
documentazione:
- dichiarazione DNSH dei servizi cloud;
- dichiarazione relativa al titolare effettivo nell’ambito degli interventi a valere sul PNRR;
- autodichiarazione ai sensi art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001;
- rapporto periodico sulla situazione del personale maschile e femminile ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs.  
198/2006 e relativa comunicazione di avvenuta presentazione del rapporto;

Visto il decreto n. 4 del 25/05/2023 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile unico del 
procedimento per tutti gli interventi legati ai finanziamenti PNRR per la digitalizzazione della pubblica  

Comune di Altissimo - Determinazione n. 165 del 19/10/2023



amministrazione;

Visto l’allegato certificato di regolare esecuzione a firma del Responsabile Unico del procedimento prot  
6901 in data 19/10/023;

Dato atto che il presente provvedimento di ricognizione sopperisce alla mancanza di uno specifico atto 
amministrativo  antecedente  l’avvio  delle  attività  in  quanto  le  stesse  sono  state  iniziate  prima  della  
pubblicazione dell’avviso Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali”  – Comuni (Aprile 2022) –  
M1C1;

Visti:
- il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con  
deliberazione consiliare n. 6 del 29/01/2023 e successive variazioni;
-  il  combinato  disposto  di  cui  agli  artt.  107 e  109 del  T.U.  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.Lgs.  
18.08.2000, n. 267;
-l’art. 183, commi 6 e 7, del T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
-il decreto del Sindaco prot. 3/2022 del 28/04/2022 relativo all’individuazione e alla nomina del funzionario  
responsabile dell’area amministrativa;
-il vigente regolamento comunale in materia di funzionamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. di dare atto che il Comune di Altissimo, successivamente al 1^ febbraio 2020, ha effettuato le attività  
previste  dal  bando  Missione1–Componente1–Investimento  1.2“Abilitazione  al  Cloud  per  le  PA locali”  
Comuni - finanziato dall’Unione Europea–Next Generation EU, in modalità “Aggiornamento in sicurezza 
di applicativi in cloud”;

2. di dare atto che i provvedimenti indicati in premessa nonché gli atti antecedenti e conseguenti finalizzati  
alla realizzazione del servizio di abilitazione al cloud devono intendersi integrati con il seguente riferimento  
normativo  “Piano  nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  –  Missione  1  –  Componente  1  Investimento  1.2  
“Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni (Aprile 2022) finanziato dall’Unione Europea – Next  
Generation EU” a fronte dei quali è stato acquisito il codice CUP E91C22000560006;

3. di dare atto, inoltre, che la mancanza di un CIG riferito al PNRR è dovuta al fatto che l’affidamento del  
servizio in oggetto è stato effettuato prima dell’adesione al bando PNRR e che il relativo servizio  è stato  
finanziato con fondi propri dell’ente;

4. di dare atto, ancora, che il progetto di cui al punto 1:
- ha come Smart CIG ZF134B0FF8;
- rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi del quale sono ammissibili le  
misure  avviate  a  decorrere  dal  1°  febbraio  2020,  a  condizione  che  soddisfino  i  requisiti  di  cui  al  
regolamento stesso;
-  non è stato finanziato  da altri  fondi  pubblici,  nazionali,  regionali  o  europei  e  rispetta  il  principio  di  



addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art.9 del Regolamento (UE)2021/241;
- rispetta il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell'articolo 17  
del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH) come da certificazioni presentate dalla ditta GPI SpA;
- la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR;
- l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi incluse  
quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione,  
proporzionalità e pubblicità;
- rispetta gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali  
”Comuni (Aprile 2022);

5. di approvare, altresì, l’allegato certificato di regolare esecuzione del servizio redatto dalla sottoscritta 
Responsabile rea amministrativa, RUP del progetto , acquisito al protocollo n. 6901 del 19/10/2023;

6.  di  dare  atto,  infine,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  Legge 241/1990,  art.  53 D.Lgs.  165/2001,  art.  7  D.P.R.  
62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016, dell'assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, da parte della  
sottoscritta RUP in relazione al procedimento di cui al presente atto.

La Responsabile AREA AMMINISTRATIVA

F.to Dott.ssa Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

Comune di Altissimo - Determinazione n. 165 del 19/10/2023



COMUNE DI ALTISSIMO  
       Provincia di Vicenza 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

165 19/10/2023 AREA AMMINISTRATIVA 19/10/2023

OGGETTO:

PROGETTI  NON  NATIVI  PNRR:  RICOGNIZIONE  DEGLI  INTERVENTI 
AFFERENTI  L'AVVISO  DI  INVESTIMENTO  1.2  "ABILITAZIONE  AL 
CLOUD  PER  LE  PA  LOCALI  COMUNI"  (APRILE  2022)  FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - CUP E91C22000560006 
-  CON  CONTESTUALE  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI 
REGOLARE ESECUZIONE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  il  presente  atto  viene  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  in  data 19/10/2023 e vi  
rimarrà affisso per 15 giorni consecutivi.

Lì, 19/10/2023

LA RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

F.to Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente.



 
COMUNE DI ALTISSIMO 
    Provincia di Vicenza 

 

 

Prot. N. 6901  Li, 19 ottobre 2023 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.2 - ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - COMUNI 

(APRILE 2022).   

 

______________________________________________________________________________ 
STAZIONE APPALTANTE 

Comune di Altissimo - Via Roma n. 1 – 36070 Altissimo (VI)  

Tel. 0444687613  - fax 0444687262 - codice fiscale e partita Iva 00519170245  

E-mail: segreteria@comune.altisismo.vi.it 

PEC: protocollo.comune.altissimo.vi@pecveneto.it  

Indirizzo internet (profilo del committente): www.comune.altissimo.vi.it 

Codice Istat: 024005 - Iscrizione AUSA n. 0000163136 

___________________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI – AGGIORNAMENTO IN SICUREZZA 

CIG ZF134B0FF8 –  CUP E91C22000560006 

 

FORNITORE 

GPI Spa – Via Ragazzi del ’99, n. 13 – 38123 Trento (TN) 

Tel. 0461381515 - codice fiscale e partita Iva 01944260221 

___________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO  

(Art. 116 del D.Lgs. 36/2023) 

____________________________ 

 

La Responsabile Area Amministrativa del Comune di Altissimo, RUP della misura 1.2 M1C1 PNRR; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modifiche ed integrazioni. e, in particolare, l’art. 116; 

 

Considerato che il comma 2 dell’art. 48 del D.L. n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni  

procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria  

determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del 

contratto, anche in corso d’opera”; 

 

Visto l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR – Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud 

per le PA locali” Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 

Visto, in particolare, l’art. 1, comma 3, del richiamato avviso, secondo cui “l'importo del finanziamento 

concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. 

UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: i) delle modalità di 

mailto:segreteria@comune.altisismo.vi.it
mailto:protocollo.comune.altissimo.vi@pecveneto.it
http://www.comune.altissimo.vi.it/


migrazione al cloud; ii) della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto 

attuatore. La classe di popolazione residente di appartenenza del singolo Soggetto Attuatore è 

determinata sulla base di quanto al dato ISTAT 2021. Il finanziamento, nella misura dell’importo 

forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto del 

finanziamento per come disposto all’art. 13 del presente Avviso”; 

 

Vista la candidatura presentata dal Comune di Altissimo in data 27/05/2022 codice identificativo n. 

17101; 

 

Vista l’assegnazione del finanziamento avvenuta con decreto n. 28 – 2/2022 PNRR, CUP 

E91C22000560006, dell’importo di € 47.427,00 nell’ambito del progetto in oggetto; 

 

Vista la determinazione n. 240 del 31/12/2021 con la quale è stato disposto l’affidamento del servizio in 

ASP, modalità “software as service”,  all’operatore economico GPI SpA di Trento e il relativo contratto la cui  

sottoscrizione è avvenuta in data 11/01/2022; 

 

Considerato che la richiamata determinazione 240/2021 prevede l’attività di migrazione in cloud degli 

applicativi e dei servizi utilizzati dall’Ente; 

 che nell’ambito del succitato contratto si è dato mandato a GPI SpA ad attuare tutte quelle modifiche 

migliorative ritenute necessarie al fine di mantenere i sistemi aggiornati e funzionali secondo le tecnologie più 

recenti sul mercato; 

 

 che, in virtù di ciò, GPI SpA con nota del 13/04/2023, acquisita al nostro prot. n. 2595 del 13/04/2023, 

ha confermato che la migrazione in cloud dei servizi anagrafe, stato civile, elettorale, leva militare, statistica, 

contabilità e ragioneria, economato, tributi, gestione economica è avvenuta in data 31/03/2022 in modalità 

SaaS;  

 

Visto il codice identificativo di gara CIG ZF134B0FF8; 

 

Considerato che il servizio è stato regolarmente eseguito in data 31/03/2022 nel rispetto delle previsioni 

contrattuali; 

 

Verificata la regolarità sotto il profilo qualitativo del servizio reso; 

 

Considerato, infine, che: 

- la prestazione corrisponde al mandato conferito a GPI SpA ed è stata eseguita in conformità a quanto 

pattuito contrattualmente; 

- i prezzi applicati sono quelli del contratto; 

- l'appaltatore ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto; 

 

CERTIFICA 

 

la regolare esecuzione del servizio di migrazione dei servizi comunali in cloud da parte dell’operatore 

economico GPI Spa, avente sede legale in Via Ragazzi del ’99 n. 13, a Trento (TN). 

         

 

         LA RESPONSABILE 

                    AREA AMMINISTRATIVA 

                      Dott.ssa Monica Elena Mingardi 

         Firmato digitalmente 


		2023-10-19T13:09:33+0000
	MINGARDI MONICA ELENA




